S-a decis încheierea unui armistițiu, care reprezenta de fapt un acord între guvernele român, rus și guvernele Triplei Alianțe. Armistițiu s-a încheiat la Focșani, în 26 noiembrie/9 decembrie 1917, stabilindu-se încetarea ostilităților pe frontul românesc.

În paralel cu cele întâmplate pe fronturile europene și în diferite regiuni din vastul teritoriu al Imperiului Rus, în spațiul basarabean, pe întreg parcursul anului 1917 au avut loc acțiuni de afirmare națională, acțiuni care au devenit mult mai vizibile în a doua jumătate a aceluiași an, când ritmul lor s-a intensificat.

Prin organul său executiv, Consiliul Directorilor Generali, și organele administrative locale formate în teritoriu, Sfatul Țării a reușit să mențină sub control și să orienteze procesele declanșate în regiune după Revoluția rusă, zădărniciind tentativele de destabilizare a vieții social-politice și economice, evitând practic cataclismul produs în alte teritorii ale fostului Imperiu Rus după preluarea puterii de către partidul bolșevic la 25 octombrie/7 noiembrie 1917. În 2 decembrie, Sfatul Țării a proclamat Republica Democratică Moldovenească, alegând și un organ decizional, Consiliul Directorilor Generali, care în perioada imediat următoare a pus bazele primelor structuri statale: armata și justiția. Au urmat apoi și altele, cu caracter civil, mai ales.

Totuși, în condițiile unor presiuni interne și externe din partea forțelor bolșevice ruse și ucrainene, Consiliul Directorilor Generali, care reprezenta deja puterea executivă legală din Basarabia, susținut și de Blocul majoritar din Sfatul Țării, a solicitat guvernului român, la 22 decembrie 1917/4 ianuarie 1918, trimiterea unui regiment ardelenesc care să fie pus la dispoziția autorităților basarabene. Guvernul român a aprobat solicitarea, fiind trimiși 1000 de voluntari, care urmau să plece de la Kiev spre Chișinău.

⁶ Document nr. 6, „Comunicat al Guvernului Rusiei Sovietice cu privire la arestarea și eliberarea lui Constantin I. Diamandy, trimis extraordinar și ministru plenipotențiar al României la Petrograd”, 1/14 ianuarie 1918, Petrograd, în vol. *Relațiile româno-sovietice. Documente*. Vol. I, 1917–1934....., p. 10–13.

⁷ Document nr. 9, „Hotărâre a Sovietului Comisarilor Poporului al RSFS Ruse privind ruperea relațiilor diplomatice cu România”, 13/26 ianuarie 1918, Palatul Taurida, Petrograd, în vol. *cit.*, p. 15–17.

împotriva revoluției ruse, că nu va susține direct sau indirect orice altă forță îndreptată împotriva revoluției ruse; 3) – guvernul român era obligat să-și retragă trupele din teritoriul Basarabiei; 4) – dacă armata română, la presiunea

A mai specificat că respectivul tratat era datat în 9 martie

⁸ Document nr. 11, „Protocolul ședinței Colegiului suprem autonom pentru afacerile ruso-române”, 10/23 februarie 1918, Petrograd, în vol. cit., p. 19–20.

⁹ Document nr. 16, „Înțelegere ruso-română privind condițiile de restabilire a relațiilor dintre Rusia Sovietică și România”, 20–24 februarie/5–9 martie 1918, Iași – Odessa, în vol. cit., p. 26–27.

Situația tensionată nu s-a ameliorat în săptămânile următoare, astfel încât, pus în fața amenințărilor venite atât dinspre guvernul bolșevic, cât și din partea Ucrainei, Sfatul Țării, în ședința din ziua de 27 martie/9 aprilie 1918, întrunit sub președinția lui Ion Inculeț și în prezența reprezentanților guvernului român, în frunte cu premierul Alexandru Marghiloman, în numele poporului Basarabiei, a declarat că Republica Democratică Moldovenească, în hotarele ei dintre Prut, Nistru, Marea Neagră și vechile granițe cu Austria, începând din acea zi, și pentru totdeauna, se unea cu patria mamă România¹².

¹⁰ Document nr. 17, „Telegramă a lui Hristo G. Rakovski, președinte al Colegiului suprem autonom pentru afacerile ruso-române, către Vladimir Ilici Lenin, președinte al Sovietului comisarilor poporului, și Leon Davidovici Troțki, comisar al poporului pentru afacerile străine ale Rusiei Sovietice”, 28 februarie/13 martie 1918, Odessa, în *vol. cit.*, p. 28-31.

¹¹ Gheorghe Cojocaru, *Unirea Basabiei cu România în concepția lui C. Stere*, în: https://ibn.idsi.md/sites/default/files/imag_file/Unirea%20Basarabiei%20cu%20Romania%20%C3%AEn%200concepția%20lui%20C.%20Stere.pdf, accesat decembrie 2017.

¹² Document nr. 19, „Declarația oficială a Sfatului Țării relativă la Hotărârea de Unire a Basarabiei cu România”, 27 martie/9 aprilie 1918, Chișinău, în *vol. cit.*, p. 32-33.

27 noiembrie/10 decembrie 1918, când Consiliul Directorilor a renunțat la această condiție, proclamând unirea necondiționată cu România¹³.

Cum era de altfel și firesc, Hotărârea de Unire a Basarabiei cu Regatul Român nu a fost un demers care să convină autorităților ruse. Trei zile după Declarația de Unire a Sfatului Țării, Hristo G.

În fața pretențiilor ucrainene, oficialii români au recurs la argumente de natură geografică, etnică și istorică pentru a-și apăra cauza.

Cât privește poziția oficială a guvernului sovietic față de unirea Basarabiei cu Regatul Român, acesta a adresat în 5/18 aprilie 1918 o notă către guvernul român în care, în primul rând, și-a exprimat dezacordul față de faptul că autoritățile de la București au anunțat în presa europeană unirea.

Acest demers a fost cu atât mai dificil cu cât, în primii ani ai existenței sale, România Mare a fost nevoită să-și apere cu forța armată noile frontiere din Vest (situația

¹⁴ Document nr. 20, „Declarație a lui Hristo G. Rakovski, împuternicitul Sovietului comisarilor poporului pentru afacerile ruso-române, privind Unirea Basarabiei cu România”, 30 martie/12 aprilie 1918, Moscova, în *vol. cit.*, p. 34–35.

¹⁵ Document nr. 21, „Notă a Guvernului Rusiei Sovietice adresată Guvernului român în legătură cu actul de Unire a Basarabiei cu România”, 5/18 aprilie 1918, Petrograd, în *vol. cit.*, p. 35–36.

¹⁶ Document nr. 22, „Declarație a zece deputați din Sfatul Țării împotriva Hotărârii acestuia de renunțare la autonomia Basarabiei”, 27 noiembrie/10 decembrie 1918, Chișinău, în *vol. cit.*, p. 36–39.

României agravându-se în urma instituirii unui regim de tip sovietic în Ungaria, regim care devenea un focar de tensiune) și din Est. În ceea ce privește frontiera de Est, Rusia Sovietică și Ucraina Sovietică nu acceptau unirea Basarabiei și Bucovinei cu România.